
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 353/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

24 марта 2017 года                                                                                              г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Лорис –Продукт» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Специализированная психоневрологическая больница» МЗ Краснодарского края
при проведении электронного аукциона: «Поставка продуктов питания – сок
яблочный» (извещение №0318200078417000065) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее
Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует отказ в допуске к участию в электронном аукционе. 

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ГБУЗ «Специализированная психоневрологическая больница» МЗ Краснодарского
края проводился электронный аукцион: «Поставка продуктов питания – сок
яблочный» (извещение №0318200078417000065).

Начальная (максимальная) цена контракта – 436 954,77 рублей.

Согласно протоколу №0318200078417000065-1 рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 09.03.2017г. заявка ООО «Лорис –Продукт» отказано в
допуске по основаниям, предусмотренным п.1), 2) ст.67 Закона о контрактной
системе, в связи с непредставлением информации предусмотренной ч.3 ст.66
Закона о контрактной системе к требованиям документации о таком аукционе, а
именно: файл прикрепленный участником не открывается: файл поврежденный,
вследствие чего невозможно рассмотреть заявку.

В соответствии с п.1) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе указано, что первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать при



заключении контракта на поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

 б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В соответствии с ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Согласно ч.5 ст.67 Закона о контрактной системе отказ в допуске к участию в
электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей
статьи, не допускается.

Первая части заявки ООО «Лорис –Продукт» была направлена оператору
электронной площадки и получена заказчиком от оператора электронной
площадки.

Заказчиком не представлено сведений о том, что первая часть заявки  ООО
«Лорис –Продукт» не соответствует требованиям аукционной документации.

С запросом к оператору электронной площадки заказчик не обращался.

Данные действия аукционной комиссии содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.30 КоАП РФ.

По результатам внеплановой проверки были выявлены нарушения.

consultantplus://offline/ref=D2D1FBAEF987547B073FB4FA876868BBA9C9F161D061E3ADF3AE68667F8875DFA6F867B87912705EFAy1G


В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

В Разделе 2. Описание объекта закупки заказчик установил: п. «Сок фруктовый
(яблочный)» описание, значение «Свойственный данному овощу».

Согласно ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация об установленных
требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей статьи указывается
заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

В силу ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.7), п.7.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки:    

п.7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики и (или)
преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса
Российской Федерации (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена
или снята), а также неприменение в отношении указанных физических лиц

consultantplus://offline/ref=94BCF7761A3225B02B65D6264E1B8B32BCD6B833B8139754F09F3C8795133065E373729A2BCE062DfCWAN
consultantplus://offline/ref=565DE9C1F61C96A6D38A4F289223A42D04B079F977CCCF570D75F705C1DBCB98B5810A2372040967p5gCN
consultantplus://offline/ref=565DE9C1F61C96A6D38A4F289223A42D04B079F977CCCF570D75F705C1DBCB98B5810A2372050D65p5g9N
consultantplus://offline/ref=565DE9C1F61C96A6D38A4F289223A42D04B079F977CCCF570D75F705C1DBCB98B5810A2372040960p5gDN
consultantplus://offline/ref=565DE9C1F61C96A6D38A4F289223A42D04B079F977CCCF570D75F705C1DBCB98B5810A25p7g6N
consultantplus://offline/ref=2C574005746A6358D7F83390BA8E75A80FB87AB34495A905FB9EC27DC72D3C619DF8F77CCF213F6Cb3UBH
consultantplus://offline/ref=2C574005746A6358D7F83390BA8E75A80FB87AB34495A905FB9EC27DC72D3C619DF8F77FCF25b3U3H
consultantplus://offline/ref=2C574005746A6358D7F83390BA8E75A80FB87AB34495A905FB9EC27DC72D3C619DF8F77FCF27b3U5H
consultantplus://offline/ref=2C574005746A6358D7F83390BA8E75A80FB87AB34495A905FB9EC27DC72D3C619DF8F77FCF28b3U1H


наказания в виде лишения права занимать определенные должности или
заниматься определенной деятельностью, которые связаны с поставкой товара,
выполнением работы, оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой
закупки, и административного наказания в виде дисквалификации;

п.7.1) участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента
подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

В п.49 Информационной карты заказчиком установлены требования к участникам
закупки в старой редакции Закона о контрактной системе. 

Допущенные нарушения содержат признаки административного правонарушения,
предусмотренного ч. 4.2 ст.7.30 КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Лорис –Продукт» обоснованной.

2.Признать в действиях Заказчика- ГБУЗ «Специализированная
психоневрологическая больница» МЗ Краснодарского края (единой комиссии)
нарушение ч.1, ч.4 ст.67, п.1) ч.1 ст.33, п.7), п.7.1 ч.1 ст.31, п.1) ч.1 ст.64, ч.5 ст.31, ч.3 ст.7
Закона о контрактной системе.

3. Заказчику- ГБУЗ «Специализированная психоневрологическая больница» МЗ
Краснодарского края (единой комиссии) выдать предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

                                                                                                              

 

ПРЕДПИСАНИЕ №141

по делу № ЭА – 353/2017 о нарушении

consultantplus://offline/ref=2C574005746A6358D7F83390BA8E75A80FB87AB64D90A905FB9EC27DC72D3C619DF8F77FC922b3U7H


законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

24 марта 2017 года                                                                                              г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Лорис –Продукт» на действия ГБУЗ
«Специализированная психоневрологическая больница» МЗ Краснодарского края
при проведении электронного аукциона: «Поставка продуктов питания – сок
яблочный» (извещение №0318200078417000065) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок,  на основании своего
решения от 24.03.2017г. по делу №ЭА-353/2017, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее Закон о контрактной системе) предписывает:

1.  Заказчику - ГБУЗ «Специализированная психоневрологическая больница» МЗ
Краснодарского края (единой комиссии) устранить нарушения ч.1, ч.4 ст.67, п.1) ч.1
ст.33, п.7), п.7.1 ч.1 ст.31, п.1) ч.1 ст.64, ч.5 ст.31, ч.3 ст.7  Закона о контрактной
системе:  

- отменить протоколы, составленные в ходе проведения электронного аукциона;

- внести изменения в документацию электронного аукциона в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе и с учетом решения от 24.03.2017 по
делу № ЭА-353/2017 и разместить на официальном сайте;

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, дату
рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе, дату проведения
аукциона в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

-оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки об отмене протоколов и о
возможности подать новые заявки. Разблокировать денежные средства,
внесенные участниками в качестве обеспечения заявки на участие в электронном
аукционе. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии). Назначить
время проведения аукциона и разместить на электронной площадке информацию
о времени проведения аукциона.

Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми рабочих дней с
момента его получения.

Заказчику в письменном виде в срок до 14.04.2017 сообщить об исполнении
предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в установленном законом



порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

В случае невыполнения предписания в установленный срок Краснодарское УФАС
России вправе применить меры ответственности в соответствии с
законодательством.

 

 

 

 

                                                                                                 


	РЕШЕНИЕ

